

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Caixa Postal: 89 Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO

Nº 173/2019

Providencie-s

PRESI

Sala das Sessões

Senhor Presidente, Nobres Pares,

O Santo Padre, Papa Francisco, no último dia 08 de abril, autorizou a promulgação do Decreto relativo ao milagre, atribuído à intercessão do Venerável Servo de Deus Padre Donizetti Tavares de Lima.

Sacerdote diocesano, nascido em 1882 na cidade mineira de Cássia viveu por muitos anos na cidade de Tambaú onde realizou diversas obras sociais, dentre as quais a fundação do asilo São Vicente de Paulo e da Associação de Proteção à Maternidade e Infância de Tambaú. Criou também a Congregação Mariana, a Irmandade das Filhas de Maria e o Círculo Operário Tambauense. No exercício de seu sacerdócio, aconteceram inúmeros sinais milagrosos e uma multidão se dirigia a Tambaú para receber a bênção do Padre Donizetti. Após sua morte, a cidade continuou a ser procurada e novos milagres são relatados.

Com a autorização papal e o reconhecimento de um milagre sob sua intercessão, o Brasil contará, em breve, com um novo beato e certamente um futuro santo canonizado.

Merece apreço e reconhecimento os membros da Comissão de Beatificação que desde 2009, em perseverante trabalho, procuram fazer justiça ao Venerável Padre Donizetti.

Isto posto, para agraciar a conquista alcançada, requeremos à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados, nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de elevadas congratulações aos membros da Comissão de Beatificação do Venerável Servo de Deus Padre Donizetti Tavares de Lima, na pessoa do Padre Anderson Godoi de Oliveira, Reitor do Santuário Nossa Senhora Aparecida, em Tambaú, enviado-lhe cópia para que tome conhecimento da singela homenagem.

Sala de Sessões, 15 de abril de 2019.

Edson Sidinei Vick

Vereador

Luciana Batista

Vereadora